
نگاه آخر

باشگاه چلسی روزهای عجیبی را پشت سر می گذارد. کمتر پیشگویی در دنیا 
می توانست روزهایی را ببیند که یک حمله نظامی در قلب اروپا رخ دهد و همین 
اتفاق تلخ، روی یک باشگاه فوتبال نیز تاثیر منفی بگذارد. متن این خبر که حمله 
نظامی روسیه به اوکراین، باشگاه چلسی را به هم ریخت، به یک شوخی می ماند 
اما حقیقت دارد. ماجرا از این قرار اســت که به دلیل ارتباط و مراوده مالی رومن 
آبراموویچ، مالک وقت باشگاه چلسی با ولادیمیر پوتین، دولت بریتانیا تصمیم به 
اخراج مالک روسی این باشگاه لندنی گرفت تا یک آمریکایی متمول جایگزین او 
شود. تاد بولی، فردی است که کمتر از یک سال پیش جانشین آبراموویچ شد و با 
تصمیمات عجیب همه را شوکه کرد. او که نتوانست چلسی را به روزهای خوب 
برگرداند شاید دست به یک تصمیم غیرمنتظره دیگر بزند و »استیو کر«، سرمربی 
موفق بسکتبال گلدن استیت وریرز را به عنوان سرمربی فوتبال چلسی معرفی 
کند. همان اتفاقی که مشابه اش در سریال پرمخاطب »تدلاسو« رخ داد. هرچند 
تدلاســو در آن سریال به عنوان یک فرد بی تجربه، موفق شد اما شاید سرنوشت 

مشابه در واقعیت، کمی متفاوت رقم بخورد.

مربی بسکتبال با الگوبرداری از پپ �
بسیاری تصور می کنند »استیو کر«، سرمربی تیم ملی بسکتبال آمریکا با فوتبال 
ناآشناست، اما چنین نیست. »استیو کر«، نه تنها خودش از علاقه مندان به فوتبال 
روز اروپاســت بلکه الگوی ذهنی او براساس تفکرات پپ گواردیولا در بارسلونا و 
منچسترسیتی شکل گرفته اســت. درواقع پاس های متعدد تیم گلدن استیت 
برگرفته از تفکر اســتیو کر و الگو گرفتن او از گواردیولاســت. هرچند سال ها از 
آخرین فصل هنرنمایی های بارسلونای پپ گواردیولا در فوتبال می گذرد، با این 
حــال میراث این تیم هنوز در ورزش پابرجاســت و گلدن اســتیت وریرز یکی از 
نمونه های آن است. نسل )داینستی( طلایی وریرز طی یک دهه اخیر با اختلاف 
موفق تریــن تیم NBA بود و در این مدت با رهبری اســتفن کــری، چهار بار در 
بزرگترین لیگ بسکتبال جهان قهرمان شده است. ستاره گلدن استیت در یکی 
از مصاحبه هایی که پس از آل استار انجام داد، به خبرنگار موندو دپورتیوو در مورد 
تاثیر بارسلونا روی نسل طلایی گلدن استیت توضیحاتی ارائه داد: »ویدئوهای 
آن تیــم را می دیدیم و نام سبک شــان تیکی تاکا بود. دیــدن آن تصاویر برای ما 
فوق العاده بود، آنها نمونه ای عالی از حرکت بدن و توپ داخل زمین بودند. سبک 
بازی سیال و پویا داخل زمین همراه با ریتم و هماهنگی، از مهم ترین نکاتی بود 
که در آن ویدئو ها می دیدیم. ما سبکی در بسکتبال داشتیم که در اجرا کردن آن 
استاد بودیم و آن را طی 10 سال به تکامل رساندیم«.  استیو کر، سرمربی گلدن 
استیت هم قبلًا در مورد تیکی تاکا گفته بود: »برای نشان دادن اهمیت مالکیت 
توپ، ویدئوهایی از تیکی تاکا را به بازیکنان نشان می دادم. میان فوتبال یا آن طور 

که ما می گوییم »ساکر«، شباهات هایی وجود دارد.«

تصمیمات عجیب تاد بولی �
برخی تصور می کردند با خرید چلسی توسط تاد بولی که سرمایه گذار مطرحی 
است، مشکلات چلسی برطرف می شود و آنها بار دیگر می توانند در جمع بزرگان 
رقابت کنند. براســاس آنچه نشریه دیلی میل منتشر کرده تا این لحظه شرکت 
تحت مدیریت تاد بولی فقط طــی 18 ماه، ضرری 653 میلیون پوندی معادل 
750 میلیون یورو را متحمل شده است. باشگاه چلسی نیز به طور متقابل طی 
این مدت ۹0 میلیون پوند معادل 10۴ میلیون یورو ضرر مالی دیده است. به این 
ترتیب این ارقام می تواند روی بحث فیرپلی مالی چلســی در آینده ای نزدیک و 
در فصل نقل و انتقالات آتی تاثیر جدی بگذارد و باعث مشکلاتی برای آبی های 
لندن شود. همچنین تاد بولی تصمیمات عجیبی طی 18 ماه اخیر گرفته که 
حالا شایعه مربیگری اســتیو کر در تیم فوتبال چلسی، هواداران این باشگاه را 
شگفت زده نمی کند. این ایده در سر تاد بولی نهفته است که استیو کر می تواند 
مثل »تد لاســو« سریال معروف که با پشتیبانی »اپل« ساخته شد، به موفقیت 

برسد. چرا بسیاری چنین تشبیهی را به کار بردند؟ چون داستان سریال درباره 
مردی اســت که از دنیای فوتبال آمریکایی، به دنیای فوتبال انگلستان کشیده 
می شود. او مربی یک تیم فوتبال آمریکایی شکست خورده است و به انگلستان 
می آید تا یک تیم فوتبال را به همراه دوست خودش، مربیگری کند. هرچند استیو 
کر، مربی شکست خورده در بسکتبال نیست اما مربی ای است که نامش از دایره 
خارج از فوتبال مطرح شده است. از دیگر تصمیمات عجیب تاد بولی این است 
که علاقه زیادی به جذب بازیکنان و کادر فنی از باشگاه برایتون دارد به طوری که 
در دوران مالکیت تاد بولی در چلسی 11نفر از بازیکنان یا اعضای باشگاه برایتون 
به چلسی پیوســته اند که شــامل گراهام پاتر، بیلی رید، بیورن هامبرگ، برونو 
سالتور، بن رابرتز، کایل مک آولی، پل وینستنلی، رابرت سانچز، مارک کوکوریا، 

مویزس کایسدو و سم جیول بوده اند!

یک ایرانی رقیب تصمیمات بولی �
پس از تصاحب چلسی توسط کنسرسیوم تحت هدایت تاد بولی، گروه کلیرلیک 
کپیتال 877 میلیون پوند به صورت خالص در این باشــگاه هزینه کرده اســت. 
به نقل از گاردین؛ وقتی تاد بولی مالکیت چلســی را در اختیار گرفت، در کنار 
هزینه های هنگفت نقل وانتقالاتی، با ذوق بالایی در مورد تغییرات فوتبال انگلیس 
صحبت می کرد. او بدون هیچ سانسوری از تغییرات اساسی در فوتبال انگلیس 
می گفت و عقیده داشت، فوتبال انگلیس می تواند از فوتبال آمریکایی الگو بگیرد. 
هرچند هواداران چلسی از حضور یک مالک آمریکایی شوکه نشدند، چراکه اگر 
گروه 777 پارتنرز مالکیت اورتون را تصاحب کنند، تقریباً نیمی از باشگاه های 
لیگ برتری متعلق بــه آمریکایی ها خواهد بود. هرچند تاد بولی هنوز آنطور که 
باید، نتوانســته رضایت اعضای هیئت مدیره و سایر سهامداران را کسب کند و 
بسیاری بر این عقیده هستند که همین اختلافات شاید مشابه اتفاقاتی شود که 
باشگاه لیورپول را در سال 2010 تا آستانه نابودی برد. بولی همچنان نقش اصلی 
مدیریت در چلســی را دارد اما یک ایرانی، اختلاف شدیدی با او دارد. صحبت 
از بهداد اقبالی اســت که در پشت پرده نقش پررنگی دارد. بهداد اقبالی باعث 
شــده، بولی نقش کمتری در باشگاه ایفا کند. درحقیقت با وجود حضور بولی 
در جلسات باشگاه ها و اسپانسرها، چلسی به صورت مشارکتی اداره می شود. 
حامیان بهداد اقبالی می گویند، ایده های تاد بولی با شکســت مواجه شــده و 
این همه هزینه سنگین، باشگاه را به سمت ورشکستگی مطلق خواهد برد. بهداد 
اقبالی می گوید، بســیار زشت است که باشگاه را از آبراموویچ خریداری کردند و 
حالا آنها کسانی باشند که چلسی را به سمت سقوط می برند. اما بهداد اقبالی 
کیست؟ او ۴6 ساله ساکن لس آنجلس آمریکاست و تابعیت آمریکایی دارد. بهداد 
دارای مدرک لیسانس مدیریت بازرگانی از دانشگاه برکلی کالیفرنیاست. اقبالی 
به همراه ژوزه فیلیسیانو، کمپانی سرمایه گذاری »کلیرلیک کپیتال« را در سال 
2006 تاســیس کرد و از آن زمان بر رشــد گسترده این شرکت سهامی خاص از 
پایگاهش در سانتا مونیکا، کالیفرنیا، نظارت داشته است. این شرکت که در زمینه 
نرم افزار و محصولات صنعتی سرمایه گذاری کرده، ۴3 میلیارد دلار گردش مالی 
دارد. اقبالی که به عنوان مدیر این هلدینگ فعالیت می کند، توانست با پیروزی در 
مزایده 60 درصد سهام چلسی را به دست بیاورد. طبق گزارش نشریه »فوربس«، 
ارزش دارایی خالص بهداد اقبالی 3/۴میلیارد دلار برآورد شــده است و در رتبه 

888 ثروتمندترین افراد جهان قرار دارد.

تاثیر جنگ روسیه و اوکراین در باشگاه چلسی �
اما چرا باشگاه چلسی با چنین بحران و حواشی عجیبی روبه رو شد؟ در پی حمله 
نظامی روسیه به اوکراین، دولت بریتانیا رومان آبراموویچ، مالک باشگاه چلسی 

لندن را در فهرست اشخاص و نهادهای موردتحریم این کشور قرار داده است.
رومان آبراموویچ نزدیک به 20 سال مالک باشگاه چلسی بود و با این تیم و البته 
هزینه هایی که کرد، قهرمانی در لیگ قهرمانان اروپا، لیگ برتر جزیره و همینطور 
جام حذفی را به ارمغان آورد. با این حال پارلمان و دولت بریتانیا به دلیل ارتباط این 
تاجر روس با پوتین، جریمه ســختی برایش درنظر گرفتند و اموال و دارایی های 
آبراموویچ در این کشــور را مســدود کردند. رومان آبراموویچ نیز به عنوان یکی از 
اُلیگارش  های روسی، شامل این تحریم شده است. حال باید دید اتفاقات عجیب 
دو ســال اخیر در دنیا که روی سرنوشت باشگاه چلســی هم تاثیر گذاشته، آیا 

می تواند یک مستند چندقسمتی را به حقیقت تبدیل کند یا خیر.

تاد بولی شاید تصمیم بگیرد سرمربی بسکتبال گلدن استیت را 
به عنوان سرمربی تیم فوتبال چلسی منصوب کند

تدلاسو در لیگ جزیره
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کتابخانه

دنیای ارتباطی جدید با رسانه های اجتماعی
کتاب »روان شناســی رسانه اجتماعی«، نوشته 
کیــوران مک مائن، با ترجمه ماندانــا افتخار در 
1۴3 صفحه و با قیمت 120 هزار تومان توسط 
نشر نو منتشر شده است. »روان شناسی رسانه 
اجتماعی« به این می پــردازد که چگونه بخش 
بزرگی از زندگی روزمره ما در فضای آنلاین سپری 
می شــود و این موضوع چــه تأثیراتی بر هویت، 
بهزیســتی و روابط ما می گذارد. کتاب ازسویی 
نشان می دهد که پروفایل ها و هم پیوندان آنلاین، 
استاتوس ها و اشتراک گذاری عکس ها چگونه 
می توانند راهی برای ابراز خودمان و شکل دهی 
بــه دایــره تعاملات مان باشــد و ازســوی دیگر 
مشکلات رسانه اجتماعی ازقبیل مسائل مربوط 
به حریم خصوصی را برجسته می کند. از فومو 
)ترسِ جاماندن( گرفته تا فرِپینگ )تغییر دادن 
اطلاعات پروفایل فرد در شبکه اجتماعی بدون 
اجازه او( و از  توئیت زدن گرفته تا سلفی گذاشتن، 
»روان شناسی رسانه اجتماعی« نشان می دهد که رسانه اجتماعی چگونه دنیای 
ارتباطی کاملًا جدیدی ایجاد کرده اســت و خوب یا بد، احتمالًا کماکان ســهم 

مهمی در چگونگی درک ما از خودمان خواهد داشت.

روان شناسی رسانه 
اجتماعی
 نویسنده: 

کیوران مک مائن
 مترجم:

ماندانا افتخار
انتشارات: نشرنو 

تاریخ

دومین کودتای تاریخ ترکیه
تاریخ ترکیه، تاریخ کودتاســت. 
نخســتین بار در ســال 1۹60، 
جمال گورسل رهبر کودتاچیان 
بود و بــه دنبال کودتــا، دولت 
ســرنگون  دموکراتیک  منتخب 
شد و بیش از 600 نفر محاکمه 
عدنــان  ازجملــه  نفــر   15 و 

مدرس، نخست وزیر ترکیه اعدام شدند. دومین کودتا در 12 مارس 1۹71 
و در زمان اوج تنش سیاســی بین ترکیه و یونان بر سر جزیره قبرس اتفاق 
افتاد و این بار ارتش ترکیه، علیه دولت راستگرای سلیمان دمیرل، دست به 
کودتا زد. بهانه این اقدام ارتش ترکیه، بی توجهی دولت ترکیه به هشدارها 
و دســتورات ارتش ترکیه به دولت درباره نقض اصول کمالیستی، تضعیف 
نهــاد دولت، افزایش اعتراضات دانشــجویی و مدنی، ضعف بوروکراســی 
دولتی و نیز واردات مواد غذایی مورد نیاز مردم ازجمله شــکر و گندم بود. 
ایــن کودتا برخــلاف کودتای اول هیچ تلفاتی نداشــت، فقــط چندنفر از 
رهبران جنبش دانشــجویی به اتهام نقض اصول قانون اساســی دستگیر 
شــدند. این کودتا، شــروع زنجیره ای از دولت های موقت بود که تا 1۹73 
ترکیه را اداره می کردند. در این سال، فخری کورتوتورک، دریادار بازنشسته 

نیروی دریایی، ازسوی پارلمان به عنوان رئیس جمهور انتخاب شد.

 چهره

آخرین بازمانده از نسل نقاشان قهوه خانه ای

حسین محمودی، معروف به اژدر، یکی از اساتید قلم زنی در استان زنجان 
بود که در طول دوران زندگی اش در هنرهای مختلف ازجمله نقاشــی روی 
پــرده و قلم زنی فعالیــت کرد. به نوشــته مهر، محمودی به عنــوان آخرین 
بازمانده از نسل نقاشــان قهوه خانه ای در استان زنجان معرفی می شد. او 
این هنر را از ســال های کودکی آغاز کرد و اولین پرده نقاشی خود را باتوجه 
به ارادتی که به ساحت امام حسین)ع( داشت، در 16 سالگی از واقعه کربلا 
کشید. این عشــق و ارادت موجب شد تا دومین پرده نقاشی او به شمایلی 

از چهــره حضرت عبــاس)ع( اختصاص یابــد. او بعدها 
ایــن علاقه مندی را در کشــیدن پرده هایی با موضوع 

چهره امــام علــی)ع(، امام حســین)ع(، حضرت 
قاســم)ع( و وقایع دشــت کربلا، بیشــتر نمایان 

کرد. پرده های نقاشی این هنرمند زنجانی هنوز 
هم در خانه های برخــی از مردم زنجان وجود 

دارد. حســین محمــودی در ســال 131۹ 
در زنجان به دنیا آمــده بود. این هنرمند 

قهوه خانــه ای  نقاشــی  پیشکســوت 
شــنبه، 20 اســفندماه 1۴02 در 

زنجان درگذشت. 

فلافل

در بیمارســتان که به هوش آمدم، پزشک بالای 
سرم بود. کمی به اطراف نگاه کردم و گفتم، واقعاً 
تماشــای اطراف بدون عینک لذت بخشه. دکتر 
گفت، مگه عمــل لیزیک چشــم انجام دادی؟ 
گفتم پس چرا اینجا بســتری شدم؟ گفت یادت 
نیســت؟ تصادف کردی. یادم به لحظه تصادف 
افتــاد. الان که بعد از یک ســال بــه آن لحظات 
فکر می کنــم، به نظــرم دلیل اصلــی تصادف، 
حباب آســفالت بود. حباب آسفالت یک چیزی 
مثــل حباب ســکه و دلار اســت که مســئولان 
می گویند، نباید وجود داشته باشد اما متاسفانه 
وجود دارد و پدر مردم را درآورده اســت. ســراغ 
همســرم را گرفتم. در اتاق کناری بیهوش بود. 
بالای ســرش رفتم. دســتهایش را گرفتم. باید 
 اعتراف می کــردم. نباید رازی میان ما می ماند.
ماجرا به چندســال پیش برمی گشت. یک شب 
از ســر کار برمی گشــتم که همســرم زنگ زد و 
گفــت، از خوردنــی و نوشــیدنی هیچ چیــز در 
خانه نداریم. به فکر شام باش. اتفاقاً در مسیر، 
فلافل فروشــی معروف محلــه ما قــرار دارد که 
همیشــه صفی طولانی از جماعت گرســنه در 
مقابل آن به انتظار ایســتاده است. دو تا فلافل 
خریــدم و راهــی خانــه شــدم. در راه، کــودک 
زباله گردی دیدم که تا کمر در ســطل زباله خم 
شــده بود. وظیفه انســانی من حکــم می کرد 
کــه بی خیال نباشــم. یکــی از ســاندویچ ها را 
به او بخشــیدم و دومی را همــان کوچه به بدن 
زدم. به خانه که رســیدم، گفتم پول نداشــتم و 
با قصه و غصه، شــب را به صبح رســاندیم. من 
دوســت داشــتم اینها را در آن لحظات حساس 
به همســرم بگویــم. اما بعــد دیــدم، مگر همه 
اینهــا جــزء آیین مملکــت داری نیســت؟ مگر 
این نیســت که همیشــه برای حاتم بخشی های 
آقایان، خدا را شکر، پول به اندازه کافی هست. 
اصــلًا کل مملکت را بگردید، یک مســئول پیدا 
نمی کنید که خیریه نداشــته باشد. خودشان و 
آقازاده های شــان هم که از استرالیا تا کانادا و از 
استانبول تا آمستردام در رفت وآمد هستند. اما 
تا نوبت مردم می شــود یک دفعه آه از نهادشان 
بلند می شــود و بــه گریــه و زاری می افتند و از 
فقــر و کمبود بودجه و مشــکلات ناله می کنند. 
درواقع مســئولان اینطور استدلال می کنند که 
یک  سفری به ترکیه برای سیسمونی نوه جان یا 
تحصیل در استرالیا و کانادا برای تحصیل فرزند 
و بازگشــت او  به ایران، وظیفه انســانی آنهاست 
تا برای خدمت با کیفیت بیشــتر به مردم آماده 
شوند. شاید اصلًا هدف شان این باشد که بروند 
و تحقیــق کنند که چرا آن کشــورها این اندازه 
عقب افتــاده و بدبخــت هســتند و بعــد تلاش 
کنند که کشــور ما در آن مســیر قرار نگیرد تا به 
توســعه همه جانبه دست پیدا کنیم. مثلًا فرض 
کنید خود شما یک مســئول باشید. اگر لباس 
نوه شما از ترکیه نیامده باشد، چطور می توانید 
بــه مشــکلات مردم فکــر کنیــد. یا اگــر فرزند 
شــما دانشــجوی دانشــگاه آزاد باشــد و منابع 
ترجمه شــده بخواند کیفیت خدمت شــما بهتر 
خواهد شــد یا اگر در استرالیا باشــد و از منبع 
اصلی علم را بیاموزد؟ این را من در لحظاتی که 
همسرم بیهوش بود برای او توضیح دادم که اگر 
شکم من گرســنه بود که نمی توانستم کار کنم 
و پول دربیــاورم و فلافل بخــرم. البته یک فرق 
مهم من با مســئولان محتــرم همین بود که من 
یــک روز ایــن کار را کردم و آنها هــرروز این کار را 
می کنند. تازه دعوای شــان هم می شود. یک بار 
یک نفرشان به یک نفر دیگر گفته بود، چرا دختر 
تو از خارج لباس می آورد و می فروشــد. آن زمان 
فکر می کردم دلش برای تولید ملی و کارگر ایرانی 
می سوزد، اما الان حدس می زنم شاید نگران این  
بود که لباس های خانواده محترمش خز نشــود 
 و  تن هر شهروند بی کلاس خارج نرویی، نباشد.
تنها نگرانی این است که یک مقدار مردم ممکن 
اســت از این وضعیت ناراضی باشند. اتفاقاً من 
زمانی که در بیمارستان بودم و داشتم به خطای 
خودم اعتــراف می کردم، راه حل این مشــکل را 
پیدا کــردم. اگر یک پلنی وجود داشــته باشــد 
کــه مردم را بی هــوش کنید و به کُما بفرســتید، 
هیچ کس اعتــراض نمی کند. منتهــا باید کمی 
روی ایجــاد حباب هــای بزرگتــر کار کنیــد کــه 
قشــنگ همه به کُما بروند. اگر صدایی بلند شد 
هم دکمه های دستگاه اکســیژن را فشار دهید، 

اعتراض یادش می رود.
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